Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0142/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvido o

Plenário, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, informar sobre a previsão de execução de obras de

asfaltamento/reforma do pavimento das ruas do bairro Esplanada, notadamente

da Rua Tomás Antônio Gonzaga, Rua Tiradentes, Rua Tenente Coronel Emílio

Freire e Rua Tenente Coronel Freire Andrade, objeto de crédito adicional

constante do Projeto de Lei nº 3.974/2022.

Registra-se que referido Projeto de Lei foi retirado pelo Executivo (Ofício nº

074/GABI/2023), com a informação de que as obras seriam realizadas com

recursos do orçamento de 2023, mas, até a presente data, as obras não foram

executadas.

Requer também:

I - seja esclarecido quais as obras que já foram executadas em algumas das vias

públicas referenciadas, a forma de execução (direta ou indireta), a empresa

responsável, se for o caso, enviando cópia dos empenhos e planilhas de

medição dos serviços;

II - quais intervenções estão pendentes de serem efetivadas nas referidas vias e

o cronograma/previsão de execução;

III - que sejam encaminhadas as planilhas de custos estimados das obras a

serem executadas nas referidas vias.

Ponte Nova - MG, 3 de agosto de 2023

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV